

L'esperienza lavorativa è stata svolta per oltre 38 anni nella Pubblica Amministrazione ed è stata dedicata a contribuire alla definizione e all'attuazione delle strategie per lo sviluppo e la crescita del Paese basate su innovazione, sostenibilità e inclusione con un approccio *problem solving* e di collaborazione interistituzionale anche fra i vari livelli di governo, con particolare attenzione alle politiche pubbliche nazionali nel contesto dell'Unione Europea e internazionale. La gestione amministrativa è stata caratterizzata dal rafforzamento dei settori di competenza promuovendo il cambiamento a livello di politiche e a livello di organizzazione, facendo leva sulla valorizzazione delle competenze di donne e uomini interni alla struttura e in costante dialogo collaborativo con tutti gli attori e i portatori di interesse destinatari di tali politiche. Tale modello di *governance* sviluppato nel corso del tempo presenta un'elevata trasferibilità tra diversi ambiti dell'azione pubblica e privata.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

INCARICHI ATTUALI

Co-Presidente del Gruppo di lavoro MENA OCSE per le PMI e l'imprenditoria in rappresentanza dei paesi OCSE (dal 2011);
Membro Advisory board Osservatorio Space Economy Politecnico di Milano (dal 2020)
Responsabile scientifica per l'attuazione del PNRR di FORUM PA (dal 2021)
Fellow della Fondazione Universitaria (Economia) Tor Vergata (dal 2021);
Membro del Comitato Scientifico del movimento Stati Generali delle donne (dal 2018);
Professoressa Incaricata del corso Politiche di genere (Università Mercatorum 2021-2022)
Esperta designata da Unioncamere per l'imprenditoria femminile presso il Comitato Economico e Sociale Europeo – EESC (2022)
Conciliatore nelle istanze specifiche presentate al Punto di contatto Nazionale OCSE istituito in applicazione della Dichiarazione OCSE sugli investimenti internazionali e le imprese multinazionali (nomina MiSE novembre 2021)
Membro della Fondazione Centesimus annus pro Pontefice (dal 2021)

**INCARICHI di FUNZIONE
PRECEDENTI**

Direttore Generale dell'Agazia per la coesione territoriale (dicembre 2014 al 31 agosto 2018)
Direttore Generale della Politica Industriale, Competitività e Piccole e Medie Imprese Ministero dello Sviluppo Economico e Presidente del PCN OCSE (2013 -2014)
Direttore Generale Politica Regionale Unitaria comunitaria- Ministero dello sviluppo economico (2012-agosto 2013)
Direttore Generale dell'Ufficio degli Affari Generali e delle Risorse Ministero Sviluppo Economico (dicembre 2011 - febbraio 2012)
Direttore Generale dell'Ufficio Italiano Brevetti e Marchi - Ministero dello Sviluppo Economico (2008 al 31 gennaio 2009)
Direttore dell'Ufficio Italiano Brevetti e Marchi - Ministero Attività Produttive (2002-2007)
Dirigente responsabile delle "Politiche di sostegno e promozione dei settori del Made in Italy" e del Segretariato del Punto Nazionale di Contatto OCSE per la Responsabilità Sociale di Impresa nell'ambito della Direzione Generale Politica Industriale e Competitività – Ministero Sviluppo Economico (da agosto 2009 al 30 novembre 2011)
Dirigente, dell'Ufficio dei Marchi Internazionali e Comunitari - Ufficio Italiano Brevetti e Marchi – Ministero delle Attività produttive (1995-2002)

**ALTRI INCARICHI
PRECEDENTI**

Consigliere ministeriale per le Zone Economiche Speciali Ministero Infrastrutture e mobilità sostenibili (2021)
Coordinatore del Gruppo di lavoro istituito presso il Gabinetto del Ministero della Salute per l'elaborazione di strategie di investimento relative alla politica di coesione in Sanità (2019-2021)
Curatrice scientifica di FORUM PA SUD (dal 2019 al 2021)
Membro del Comitato di gestione della Scuola Nazionale della Pubblica Amministrazione (dal 2107 al 2021);
Collaboratrice del Sottosegretario di Stato al Ministero dello Sviluppo economico dott. Giampaolo Manzella per l'imprenditoria femminile e in materia di utilizzo dei fondi strutturali europei a sostegno della politica industriale e delle PMI (2020);
Presidente dei Comitati di indirizzo e controllo per la gestione dei Patti per lo sviluppo FSC 2014-2020 delle regioni Basilicata, Calabria, Campania e per la città metropolitana di Napoli;
Responsabile Unico dei Contratti Istituzionali di Sviluppo ferroviari e stradali per la Napoli-Bari; la Catania-Palermo; la Salerno-Reggio Calabria;
Presidente del Comitato Direttivo dell'Agazia per la coesione territoriale (2015-2018);
Co-Presidente del Comitato con funzioni di indirizzo e sorveglianza dell'Accordo di Partenariato Italia UE 2014-2020 (2015-2018);
Co-Presidente del Sottocomitato Mezzogiorno istituito nell'ambito del Comitato con funzioni di indirizzo e sorveglianza dell'Accordo di Partenariato 2014-2020 (2015-2018);
Co-Presidente del Sottocomitato Monitoraggio e controllo, istituito nell'ambito del Comitato con funzioni di indirizzo e sorveglianza dell'Accordo di Partenariato 2014-2020 (2016-2018);
Componente della Cabina di Regia FSC 2014-2020 presieduta dal Ministro per la coesione territoriale e il Mezzogiorno; (2016-2018)

Componente del Comitato di Sorveglianza del Piano stralcio Space economy 2014-2020(fino al 2018);

Membro del Comitato di indirizzo per i Piani di Rafforzamento Amministrativo presieduto dal Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri (2016-2018)

Presidente dei Comitati di Sorveglianza del Programma Operativo Nazionale **Governance e Capacità Istituzionale** 2014-2020 e del **Programma Operativo Nazionale Città metropolitane** 2014-2020 (2015-2018);

Presidente del Gruppo di Azione del Piano azione coesione per il controllo e il monitoraggio delle somme (circa 12 mld€) derivanti dal taglio del cofinanziamento dei fondi strutturali della programmazione 2007-2013;

Membro del Comitato per lo sviluppo delle industrie del settore aeronautico Legge 808/85 (2013-2014)

Delegato italiano nel Gruppo di alto livello Enterprise Policy presso la Commissione Europea (EPG) (2013-2014)

Delegato italiano al Comitato Industria presso l'OCSE (dal 2009 al 2014)

Delegato italiano al Comitato Investimenti OCSE (2009-2011; 2013-2014)

Co-presidente del gruppo italo russo per la cooperazione industriale e le alte tecnologie (dal 2010-2014);

Presidente del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità e il contrasto alle discriminazioni e al mobbing del MiSE (2012-2014);

Responsabile del gruppo di lavoro "Media e Comunicazione" nell'ambito della Task force interministeriale contro la violenza verso le donne (2013-2014)

Presidente del Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo Nazionale Governance e Assistenza Tecnica (2012 - 2013)

Membro del Gruppo di redazione dell'Accordo di Partenariato per la programmazione 2014/2020 dei Fondi strutturali (2012 - 2013)

Delegato italiano Gruppo Piccole e Medie Imprese OCSE (2009-2011)

Membro del Consiglio Nazionale Anti Contraffazione - Commissione Made in Italy (dal 2010-2012);

Esperto presso la Commissione Parlamentare per il contrasto al fenomeno della contraffazione (dal 2010-2012);

Presidente della Commissione Budget e finanze dell'Ufficio Europeo dei Brevetti (giugno 2003 / giugno 2009);

Membro del Comitato ristretto del Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio Europeo dei Brevetti (2003-2009);

Membro della delegazione italiana presso l'OMPI di Ginevra, l'Ufficio per l'Armonizzazione del mercato Interno (1995-2009) e l'Ufficio europeo dei Brevetti (2003-2009);

Membro del Consiglio Nazionale del Design (2007 -2008);

Capo delegazione italiana nel negoziato con l'Ufficio Europeo dei Brevetti per l'introduzione della ricerca di anteriorità sui brevetti nazionali conclusosi con l'Accordo di lavoro del 2008;

Presidente Gruppo di Lavoro Valutazione e Brevetti (2005 – 2008) che ha elaborato la metodologia per il Fondo Nazionale di Innovazione, adottata con Protocollo d'intesa MiSE, CRUI, Confindustria, ABI (2008);

Vice Presidente del Comitato Italo-Francese per la lotta alla contraffazione (2002-2008);

Ha curato nel 2005/2006 la Campagna di comunicazione congiunta Italia/Francia sulla lotta alla contraffazione che è stata premiata al COMPA di Bologna 2006 come migliore campagna istituzionale;

Articoli e saggi

“L’Italia e le politiche di coesione UE: Mezzogiorno Mediterraneo e sviluppo” in **AAVV L’Italia in Europa - idee per uno sviluppo sostenibile** (ed. Eurolink University Presse 2018)
“Fondi di coesione: criticità di programmazione e di utilizzo” in **AAVV Una questione nazionale- il Mezzogiorno da problema a opportunità** (ed. Il Mulino 2020)
“Maternità” in **AAVV Le Parole delle donne** a cura di Stati Generali delle Donne (ed. Youcanprint 2022)
“La Pa infrastruttura strategica per lo sviluppo” in **AAVV Il Piano italiano di ripresa e resilienza. Una sfida da vincere** (ed. Eurolink University Presse 2022)

ISTRUZIONE e FORMAZIONE

Titoli di studio

Altri titoli di studio e professionali

Laurea con lode in Scienze Politiche – Università *La Sapienza* di Roma

Diploma post-universitario in studi europei presso Istituto “A. De Gasperi” di Roma

MADRELINGUA

ITALIANO

ALTRE LINGUE

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione

Inglese

Ottima
Molto buona
Molto buona

Francese

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione

Ottima
Ottima
Ottima

ALTRO **Revisore dei Conti** dal 1985 ed iscritta all'Albo dal 2001;
Membro del Consiglio Pastorale e del Gruppo liturgico Parrocchia
di Cristo Re in Roma.

ONORIFICENZE **Grande Ufficiale dell'Ordine al merito della Repubblica Italiana;**
Cavaliere al merito della Repubblica Francese.

PREMI **Premio Minerva Anna Maria Mammoliti 2018 alla dirigenza**

DICHIARAZIONE

Ai sensi e per gli effetti del decreto del Presidente della Repubblica, 28 dicembre 2000, n.445, la sottoscritta, Maria Ludovica Agrò, nata a Roma il 26 marzo 1954 e ivi residente in Via della Mendola 173, sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni di legge, attesta la veridicità delle dichiarazioni riportate nel presente Curriculum Vitae.

Roma 31 ottobre 2022